
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N° 097/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 115/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 23 
de Junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/789999;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5920017/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Bom Jesus do Tocantins-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 27/06/2022 a 28/06/2022
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e Meia) diáriasOBJETIVO Representar este 
titular durante execução de agenda Institucional da FAPESPA no município 
Bom Jesus do Tocantins.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 819144
PORTARIA N° 096/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 114/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 22 
de Junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/786893;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: SERGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRÍCULA: 541188977/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Monte Alegre-PA/oriximina-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 27/06/2022 a 29/06/2022
QUANTIDADE: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Colaborar com os trabalhos desenvolvidos juntamente com a SECTET
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 818972
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº 025/2021
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Outorga 
n° 025/2021, que tem por objeto a concessão de bolsa na modalidade Atração 
de Jovens Talentos – BJT para a Outorgada, como forma de apoiar as ativida-
des a serem desenvolvidas pela bolsista na proposta aprovada na Chamada 
n° 004/2020 – Bolsas de Atração de Jovens Talentos - BJT, e tem por objeto:
a) Alteração da Subcláusula Segunda da Cláusula Nona – Do Acompanha-
mento, da Fiscalização e do Laudo Conclusivo, com fundamento na Cláusu-
la Oitava – Da Alteração do Termo de Outorga.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 818931
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO matricula de nº 57190527/2 
para atuar como gestor de parceria do Fomento 37/2022 a ser celebrado com 
a ASSOCIAÇÃO POLIESPORTIVA BENEFICENTE COUCEIRO E ALMEIDA, CNPJ 
Nº 26.817.019/0001-46, o qual possui como objeto a transferência voluntá-
ria de recurso financeiro para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA 
ATENDER AS COMPETIÇÕES DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818885

PORTARIA Nº 263/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matricula de nº 
54186051/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 36/2022 a 
ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DE OUTEI-
RO-ASBECO, CNPJ Nº 10.927.727/0001-72, o qual possui como objeto a 
transferência voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJE-
TO: “MEIA MARATONA DE BELÉM 2022”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818882
PORTARIA Nº 265/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ROSE LANY FERNANDES COSTA, matricula de nº 57219060/2 
para atuar como gestora de parceria do Convênio 16/2022 a ser celebrado com a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, CNPJ Nº 83.211.433/0001-13, 
o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso financeiro para a 
execução do PROJETO: “EVENTO CULTURAL-ESPORTIVO TRILHA DA UNIÃO”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818886
PORTARIA Nº 261/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO matricula de nº 
57190527/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 24/2022 a 
ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS, CNPJ Nº 15.279.114/0001-90, o qual possui como objeto a 
transferência voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJE-
TO: “CIDADANIA, ESPORTE E LAZER NA PRAÇA 2022”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818876
PORTARIA Nº 262/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ROSE LANY FERNANDES COSTA, matricula de nº 
57219060/2 para atuar como gestora de parceria do Fomento 22/2022 a 
ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO MARABÁ ESPORTES-AMESP, CNPJ Nº 
27.284.127/0001-36, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso financeiro para a execução do PROJETO: “IPE”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818880
PORTARIA Nº 259/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora CONCEIÇÃO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA, ma-
tricula de nº 5891842/6 para atuar como gestora de parceria do Fomento 
23/2022 a ser celebrado com a ORGANIZAÇÃO DOS PESQUISADORES ACA-
DÊMICOS, CNPJ Nº 07.687.716/0001-58, o qual possui como objeto a trans-
ferência voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJETO: “TÊ-
NIS PARÁ-FORMANDO CAMPEÕES: TEMPORADA 2022 NICHOLAS MATOS”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818871
PORTARIA Nº 260/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO matricula de nº 
57190527/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 25/2022 a 
ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS, CNPJ Nº 15.279.114/0001-90, o qual possui como objeto a 
transferência voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJETO 
DE: “ORIENTAÇÃO À POPULAÇÃO ACERCA DA IMPORTÂNCIA DE NOVAS 
ATITUDES QUE VALORIZEM AS PRÁTICAS DE EXERCÍCIOS FÍSICOS EM 
ANANINDEUA E MARITUBA”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818873


